ПРОТОКОЛ № 4

заседания Общественной комиссии по вопросу подведения итогов приема

предложений населения города и определения перечня мероприятий,

предполагаемых к реализации в рамках проекта на соответствующей территории,

на которой в 2019 г. будет реализовываться проект, создания комфортной

городской среды в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды среди малых городов и исторических поселений.

«27» ноября 2018 г.                                                                                   г. Шагонар

Место проведения: Администрация Улуг-Хемского кожууна, г. Шагонар, ул.
Октябрьская д. 1.
Дата проведения: 27 ноября 2018 г.
Время проведения: 18 час. 00 мин.

Присутствовали:  12 чел.

Председатель комиссии: Чудаан-оол Р.М. – председатель администрации Улуг-

Хемского кожууна

Заместитель председателя: Самбуу Эдуард Александрович – и.о. председателя

администрации городского поселения г. Шагонар

Секретарь комиссии:

Ондар Вероника Севээновна – и.о. заместителя председателя администрации

городского поселения г. Шагонар по социальной политике

Члены комиссии:

Монгуш Омак Александрович – и.о. заместителя председателя администрации

городского поселения г. Шагонар по жизнеобеспечению;

Кыргыс Тая Шолбановна– учредитель Регионального отделения Общероссийского

общественного движения «Народный фронт»;

Домур-оол Билзеймаа Анатльевна – гл. спец. По благоустройству администрации

городского поселения г. Шагонар;

Ооржак Лима Викторовна - депутат Хурала представителей г. Шагонар;

Кызыл-оол Аян Николаевич– директор МАУ «Благоустройства»;

Алыг-Тюлюш Ольга Владимировна– заведующая архивом Улуг-Хемского района;

Доспан Аржаана Викторовна- директор районного Центра культуры и досуга город

Шагонар;

Комбуй Карина Кара-ооловна – главный архитектор Улуг-Хемского района;

Кыргыс Чечен-кыс Владимировна – главный специалист администрации Улуг-

Хемского района по молодежной политике;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об определении перечня мероприятий, предполагаемых к реализации в

рамках проекта на соответствующей территории на которой в 2019 г. будет

реализовываться проект, создания комфортной городской среды в рамках

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды

среди малых городов и исторических поселений.

Докл. Монгуш О.А. – и.о. заместителя председателя

 администрации городского поселения г. Шагонар

По первому вопросу выступили:

Монгуш О.А. -  С момента принятия решения администрацией городского

поселения об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды постановлением администрации городского

поселения г. Шагонар были определены сроки приема предложений по выбору

общественной территории, а также определены места сбора данных предложений.

В процессе выбора территории специалисты пресс-службы администрации

общались с шагонарцами, у наиболее активных брали интервью. Одновременно

проводились встречи с представителями общественных организаций города с

проведением офлайн-голосования.

После анализа результатов и оглашения общественного пространства, которое

было выбрано большинством шагонарцев (по итогам голосования – это

центральная улица Октябрьская) были организованы дискуссии с  целевыми

группами: советом общественности, активистами уличных комитетов, советом

предпринимателей для формирования перечня идей и мероприятий.

Итогом работы по определению перечню мероприятий благоустройства

выбранной общественной территории стало глубинное интервью с экспертом –

первым из жителей Нового г. Шагонар Данжаловым Владимиром Ивановичем.

При разработке идей поступивших предложений  комиссия уделила особое

внимание к местам скопления народа. В результате пешеходной экскурсионной

прогулки с архитектором района, специалистами в сфере благоустройства и с

независимым экспертом Данжаловым Владимиром Ивановичаем у разработчиков

совместно с администрацией возникла идея проведения предпроектного семинара,

объединяющего мнения всех заинтересованных сторон: жителей и локальных

экспертов.

Поддерживая инициативу, на территории был проведен проектный семинар на

тему «общественная территория центральная ул. Октябрьская». В нем было

задействовано порядка 50 человек – представители администрации, бизнеса,

городских сообществ, эксперты в области культуры и истории, транспортной,

пешеходной и туристической индустрии. Модераторами семинара были

специалисты отдела по жизнеобеспечению города.

Перед тем как проектировать территорию была поставлена задача

сформировать современное видение центра с учетом местных особенностей и

формирования новых точек активности. Участники были разделены на

тематические группы: культурно-событийное планирование, транспортно-

пешеходные связи, культурно-исторические маршруты, новые формы

предпринимательской активности. По каждой теме предлагалось определить

ключевые места, входящие в территорию проектирования, их проблемы и

потенциал. Работа в группах проходила в формате дискуссии.

Комбуй К.К. - С 15.11.2018 по 25.11.2018 г. поступило 444 предложений

результаты приема предложений – 425 высказавших свое мнение граждан

предложили включить в план по благоустройству улицы Октябрьская в

центральной  части города, следующие мероприятия:

- мощение пешеходной зоны в едином стиле от ГБУЗ РТ «ММЦ им. А.Т.

Балган» по улиц  Октябрьская - Дружбы до молодежного сквера (411

предложений);

- реставрация здания культуры (420 предложений);

- благоустройство кругового движения;

- благоустройство прилегающей территории к зданию культуры и

прилегающему зданию гимназии с автомобильной парковкой (420 предложений);

- установка скамеек для отдыха по пути следования от ГБУЗ РТ «ММЦ им.

А.Т. Балган» по улиц  Октябрьская - Дружбы до молодежного сквера (421

предложение);

- установка урн (444 предложения);

- установка уличных светильников (389 предложений);

- устройство водоотведения  (424 предложения);

- организация парковок (325 предложений);

- озеленение  (389 предложений);

- установка малых архитектурных форм (411 предложений)

19 граждан внесли предложения по мероприятиям на иных общественных

территориях (микрорайон шестой), не учитывая то обстоятельство, что по

наибольшему количеству голосов для благоустройства была определена

общественная территория в центральной части города  центральную улицу

Октябрьская.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию и.о. заместителя председателя

администрации городского поселения г. Шагонар Монгуш О.А.

2. Утвердить перечень мероприятий по благоустройству выбранной

общественной территории в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов

создания комфортной городской среды среди малых городов и исторических

поселений – пешеходная зона по  ул. Октябрьской (участок от больницы  до

молодежного сквера):

- мощение пешеходной зоны в едином стиле от ГБУЗ РТ «ММЦ им. А.Т.

Балган» по улиц  Октябрьская - Дружбы до молодежного сквера;

- очистка поврежденных деревьев, формирование крон здоровых деревьев;

- вертикальная планировка;

- реставрация здания культуры;

- благоустройство кругового движения, устройство арт-объекта;

- благоустройство прилегающей территории к зданию культуры и

прилегающему зданию гимназии с автомобильной парковкой;

- установка скамеек для отдыха по пути следования от ЦКБ до молодежного

сквера;

- установка урн;

- установка уличных светильников;

- устройство поливочного водопровода;

- организация автопарковок;

- инфраструктура для велосипедистов (велодорожка, велопарковки);

- озеленение;

- установка малых архитектурных форм;

-  инфраструктуру пешей ходьбы и беговой дорожки с световым

сопровождением (управляемые световые тротуары);

- установка светофоров и «светофоров под ногами»;

- санузлы (общественные туалеты);

- разбивка цветочных клумб и газонов;

- групповые посадки декоративных кустарников и многолетних цветов;

- устройство ограждения с входной группой;

- устройство фонтана на молодежном сквере;

- замена старых спортивных сооружений на новые;

- замена старых качели на новые на детской площадке;

- устройство Арт –объектов около школы и Дома культуры

Председатель комиссии:                                                      Р. Чудаан-оол

Секретарь комиссии:                                   В. Ондар